
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Correio Popular6

EXTRATO DE CONTRATO 007/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°. nº 229/2025-SEMOSP

Pregão eletronico n° 006/2025
Pelo presente instrumento de contrato que entre si celebram 
de um lado pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE 
CASTANHEIRAS – RO, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ 63.761.969/0001-03, com sede 
na Rua Jacarandá, nº 100, Centro CASTANHEIRAS - RO, 
neste ato representado pelo seu Prefeito, o Senhor CICERO 
APARECIDO GODOI, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 
3**. ***.***- *7, residente e domiciliado na Rua do Jambo, 
nº 1006, Bairro Centro, na cidade de Castanheiras - RO, CEP 
76.948-000, doravante denominado de CONTRATANTE, e 
de outro, a empresa, EVEREST DISTRIBUIDOREA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF nº 57.692.698/0001-70, situada à Rua 
16 nº s/n , Bairro Cardoso Continuação, CEP74.934-130 na 
cidade de APARECIDA DE GOIANIA/GO, doravante de-
nominada CONTRATADA, representada por REINALDO 
FREIRE DA SILVA, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito 
no CPF nº 9**. ***. ***-**,  em observância às disposições 
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação 
aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, 
decorrente do Processo Administrativo nº 229/2025 e Pregão 
Eletrônico nº 006/CPL/2025, mediante as cláusulas e condi-
ções a seguir enunciadas.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 CAMINHÃO BASCULAN-
TE DE TRAÇÃO 2X4 NOVO ORIGINAL DE FABRICA, 
MOTOR COM POTENCIA MININA DE 85 CV, CAPACI-
DADE PARA 2 PASSAGEIROS, TRAÇÃO 4X2 CONVENIO 
Nº 201/DPCN/2020, PLATAFORMA TRANSFEREGOV.
BR 898651/2020.

PRAZO : 80 dias corridos
Valor: R$  489.890,00(Quatrocentos e oitenta e nove mil 
oitocentos e noventa reais).

Castanheiras/RO, 09 de Abril de 2025

CICERO APARECIDO GODOI
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 354/2025

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, por meio de 
seu representante legal Osmy Toledo de Souza, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
e considerando o disposto no processo de Dispensa de 
Licitação nº 354/2025, que tem por objeto a contratação 
da empresa Infinity Store Comércio e Serviços de In-
formática para aquisição de Equipamentos de Rede, no 
valor de R$ 3.720,00 (Três mil setecentos e vinte reais), 
resolve:Adjudicar o objeto do presente processo à empresa 
Infinity Store Comércio e Serviços de Informática, inscrita 
no CNPJ nº 37.007.414/0001-52, em conformidade com a 
justificativa apresentada nos autos. Homologar a presente 
contratação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 
nº 14.133/2021 Conforme Parecer Jurídico nº 63/PMJ/2025 
Naadja Camyla Alves Côrte OAB/RO 12.138, tendo em vis-
ta a Dispensa de licitação devidamente justificada nos autos 
do processo. Por fim, Eu, Débora Cassimiro de Carvalho 
Silva, Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho 
de Teixeirópolis/RO, autorizo a publicação deste Termo de 
Adjudicação e Homologação para Contratação Direta por 
Dispensa de Licitação no Diário Oficial dos Municípios de 
Rondônia - AROM e Portal da Transparência do Município, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 
54 da Lei nº 14.133/2021
Prazo de execução ou Entrega: Imediata

DÉBORA CASSIMIRO DE CARVALHO SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho

Port. 03/25 de 02/01/2025

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 354

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO, torna pública a 
Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133/2021, conforme as informações 
a seguir:
Objeto: Contratação da empresa Infinity Store Comércio 
e Serviços de Informática para aquisição de Equipamentos 
de Rede.
Contratada: Infinity Store Comércio e Serviços de Infor-
máticaCNPJ: 37.007.414/0001-52
Valor: R$ 3.720 (Três mil setecentos e vinte reais)

A justificativa para a Dispensa de licitação encontra-se 
devidamente fundamentada nos autos do processo conforme 
parecer da procuradoria jurídica Naadja Camyla Alves Côrte 
OAB/RO 12.138.

DÉBORA CASSIMIRO DE CARVALHO SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social e Trabalho

Port. 03/25 de 02/01/2025

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

 

 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 Dispensa de Licitação nº 007/GAB/2025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
DESTINADA A CONFECÇÃO, CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E URBANISMO E ESTUDOS 
PRELIMINARES E ANTEPROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AOS 
ÓRGÃOS FEDERAIS, ESTADUAIS E OUTROS, COM CONFECÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO – PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
GABINETE DE CASTANHEIRAS-RO, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

Período de propostas: de 07/04/2025, às 00:00, até 09/04/2025, às 23:59. 
Preferência de ME e EPP: SIM.  

PREAMBULO 

Na data de 10/04/2025, às 08:00, teve início a etapa de julgamento e classificação da(s) 
proposta(s), pelo critério de julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL, encaminhada(s) 
pelos licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021. 

RELATÓRIO DE PROPOSTA INSCRITAS VIA E-MAIL 

Duas propostas foram inscritas por e-mail no período de envio das propostas: 

DADOS 
PARTICIPANTES 

EMPRESA 1 EMPRESA 2 

 
 

FORNECEDOR 

ETNA 
CONSTRUÇÕES 

SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES 

LTDA 

ALEXANDRE PAULINO 
SEABRA LTDA 

STATUS HABILITADO HABILITADO 
CNPJ 14.063.113/0001-40 25.277.396/0001-40 

 

RELATORIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTA 

CLASSIFICAÇÃO DE 
MENOR PREÇO POR ITEM 

EMPRESA VALOR TOTAL DOS 
SERVIÇOS 

1º ALEXANDRE PAULINO SEABRA 
LTDA 

R$ 124.000,00 

2º ETNA CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 

LTDA 

R$ 124.398,00 

 

DESCLASSIFICAÇÃO 

 

 

ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 Dispensa de Licitação nº 007/GAB/2025 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
DESTINADA A CONFECÇÃO, CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E URBANISMO E ESTUDOS 
PRELIMINARES E ANTEPROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AOS 
ÓRGÃOS FEDERAIS, ESTADUAIS E OUTROS, COM CONFECÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO – PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
GABINETE DE CASTANHEIRAS-RO, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

Período de propostas: de 07/04/2025, às 00:00, até 09/04/2025, às 23:59. 
Preferência de ME e EPP: SIM.  

PREAMBULO 

Na data de 10/04/2025, às 08:00, teve início a etapa de julgamento e classificação da(s) 
proposta(s), pelo critério de julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL, encaminhada(s) 
pelos licitantes, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021. 

RELATÓRIO DE PROPOSTA INSCRITAS VIA E-MAIL 

Duas propostas foram inscritas por e-mail no período de envio das propostas: 

DADOS 
PARTICIPANTES 

EMPRESA 1 EMPRESA 2 

 
 

FORNECEDOR 

ETNA 
CONSTRUÇÕES 

SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES 

LTDA 

ALEXANDRE PAULINO 
SEABRA LTDA 

STATUS HABILITADO HABILITADO 
CNPJ 14.063.113/0001-40 25.277.396/0001-40 

 

RELATORIO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTA 

CLASSIFICAÇÃO DE 
MENOR PREÇO POR ITEM 

EMPRESA VALOR TOTAL DOS 
SERVIÇOS 

1º ALEXANDRE PAULINO SEABRA 
LTDA 

R$ 124.000,00 

2º ETNA CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 

LTDA 

R$ 124.398,00 

 

DESCLASSIFICAÇÃO 

 

 

Não houve desclassificação. 

HABILITAÇÃO 

Todos os participantes foram devidamente habilitados. 

OCORRÊNCIAS 

Nenhuma ocorrência foi registrada. 

DO JULGAMENTO 

Tendo como critério de julgamento e de menor preço por ITEM, a Comissão 
Permanente de Licitações declara vencedora a empresa ALEXANDRE PAULINO 
SEABRA LTDA, CNPJ: 25.277.396/0001-40 do presente processo licitatório. 

ENCERRAMENTO 

Para constar foi lavrada a presente ata, após verificado o atendimento ao objeto 
da presente dispensa de licitação, sendo declarada encerrada em 10/04/2025 às 
08:30. 

 

 

 

DENIZE REGINA DOS SANTOS 
SUPERINTENDENTE DE LICITAÇÃO 

Port. 015/GAB/2025 
 

 

 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 263/2025 
b) Licitação Nrº             :            7/2025 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 10/04/2025 
e) Objeto Homologado  : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

ESPECIALIZADA DESTINADA A CONFECÇÃO, 
CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
URBANISMO E ESTUDOS PRELIMINARES E 
ANTEPROJETOS PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO 
AOS ÓRGÃOS FEDERAIS, ESTADUAIS E OUTROS, COM 
CONFECÇÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO – 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DE 
CASTANHEIRAS-RO, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E TERMO DE REFERÊNCIA 

     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: ALEXANDRE PAULINO SEABRA LTDA 
CNPJ/CPF: 25.277.396/0001-40 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

ESPECIALI-ZADA DESTINADA A CONFECÇÃO, 
CONSULTORIA E ASSES-SORIA NA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E 
URBANISMO E (CONFERME TERMO DE REFERENCIA) 

1 R$ 
124.000,0000 

R$ 124.000,0000 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 124.000,00 

 
Castanheiras-RO, 10 de abril de 2025. 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA
 DE OPERAÇÃO PARA PISCICULTURA 

O Sr. José Luiz Ton, portador do CPF nº. 336.938.119-20 e 
RG n° 210.775–SSP/ES, residente e domiciliado no municí-
pio do Ouro Preto do Oeste/RO, torna público que requereu 
junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ambiental 
– SEDAM, a solicitação da RENOVAÇÃO da Licença de 
Operação para piscicultura localizada no Lote 14 da Gleba 
09-A, PICOP, Linha 153, situado no município de Ouro Preto 
do Oeste/RO, tendo assessoria ambiental prestada pelo Escri-
tório WM Florestal (wmflorestal.ro@gmail.com).

Emissão da Outorga de Direitos de Uso de  
Recursos Hídricos (Águas de Superfície) 

O Sr. José Luiz Ton, portador do CPF nº. 336.938.119-20 e 
RG n° 210.775–SSP/ES, residente e domiciliado no município 
do Ouro Preto do Oeste/RO, torna público que requereu a 
SEDAM/COREH em 09/04/2025 a Renovação da Outorga 
de Direitos de Uso de Recursos Hídricos (Águas de Super-
fície) para atividade de Piscicultura, localizada no imóvel rural 
denominado Lote 14 da Gleba 09-A, PICOP, Linha 153, situa-
do no município de Ouro Preto do Oeste/RO, tendo assessoria 
ambiental prestada pelo Escritório WM Florestal. (wmflores-
tal.ro@gmail.com).

PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL

DEPÓSITO DE MADEIRA ESTRELA GUIA LTDA, 
CNPJ nº 46.315.457/0001-96 localizada na Rua Argemiro 
Luiz Fontoura, nº 1.686, bairro Nova Brasília, município de 
Ji-Paraná, estado de Rondônia, torna público que requereu 
junto à Secretaria do Estado de Desenvolvimento Am-
biental – SEDAM/COLMAM o pedido de ALTERAÇÃO 
DE RAZÃO SOCIAL, SÓCIO E CNPJ, do processo n° 
S.2023.198, para FLORIDA MADEIRAS LTDA, CNPJ 
nº 59.868.542/0001-23.

AVISO DE CANCELAMENTO 
DE INEXIGIBILIDADE

 
Processo Administrativo n.º 279/2025A Prefeitura Municipal 
de Teixeirópolis, por meio da autoridade competente Osmy 
Toledo de Souza Prefeito Municipal, torna público o cance-
lamento da Inexigibilidade de Licitação, instaurada com 
fundamento no artigo 74, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133, 
de 1º de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo 
n.º 279/2025, que tinha por objeto a contratação da empresa 
HYPE VIRTUAL PRODUÇÕES E MARKETING LTDA 
para a realização de capacitação de servidores, com foco 
no tema Contratação Direta e Utilização de Ferramentas de 
Inteligência Artificial.

O cancelamento decorre de inconsistência no valor apre-
sentado no orçamento inicial, o qual indicava o montante 
de R$ 1.200,00, levando a entender que esse seria o valor 
por participante. 

No entanto, após a emissão da Nota de Empenho, a empresa 
esclareceu que o valor correto seria R$ 12.000,00 para qua-
tro participantes, ou seja, R$ 3.000,00 por participante, 
alegando que houve erro na elaboração do orçamento, por 
omissão de um zero no valor originalmente informado.

Diante da diferença significativa entre os valores apresenta-
dos e da incompatibilidade com os recursos orçamentários 
disponíveis, procedeu-se ao cancelamento do empenho 
emitido e, por consequência, à revogação da contratação.

Teixeirópilis/RO 10 de Abril de 2025.

Osmy Toledo de Souza
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Teixeirópolis

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Correio Popular

EXTRATO 2° REALINHAMENTO 
DA ATA DE SRP 028-2024

O agente de contratação do Município de Teixeirópolis, Estado 
de Rondônia, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, o 2º REALINHAMENTO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 028/2024, re-
ferente ao REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS. O realinhamento está 
disponível pelo site https://athus.teixeiropolis.ro.gov.br/ver-
documento, com o código de autenticidade: 10W0.6Z10.3417.
W526.8074, ou na sala do Departamento de Contratações ou 
solicitação por e-mail, de segunda a sexta feira das 7h00min às 
13h00min e das 15h00min às 17h00min. Demais informações 
telefone (69) 3465-1112, cpl@teixeiropolis.ro.gov.br, ou na 
Prefeitura de Teixeirópolis, sala do Departamento de Compras.

Teixeirópolis-RO, 10 de abril de 2025.

ENIR EGERT MOTA
Agente de Contratação
Portaria N: 063/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA ASSEMBLEIA DE FUNDAÇÃO

CENTRO DE FORMAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL 
- TRANSFORMANDO VIDAS, CONSTRUINDO FU-
TUROS.
Convido as pessoas interessadas para a Assembleia de Fun-
dação da ASSOCIAÇÃO CENTRO DE FORMAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL – TRANSFORMANDO VIDAS, 
CONSTRUINDO FUTUROS, na cidade de  Ji Paraná 
a comparecerem no dia 22 de abril de 2025, às 19:00 horas, 
na rua das Flores nº836 Bairro 2 de abril - Cep. 76900.884.
Para participarem da mesma, na qualidade de sócio fundador, 
ocasião em que será discutido e votado o projeto de estatuto 
social e eleitos os membros da Diretoria e Conselho Fiscal.

Ji- Paraná / Rondônia, 10 abril de 2025,

Roberth Wagner De Andrade Castro 
Membro da comissão Organizadora

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO º 013/PGM/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 225.02.06/2025-SE-
MSAU
CONTRATANTE :  MUNICÍPIO DE ALVORADA 
D’OESTE/RO, pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO: TECHMED ENGENHARIA HOSPITA-
LAR LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILI-
ZADA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES COM 
SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS.

VALOR: R$ 50.297,50 (Cinquenta mil duzentos e noventa 
e sete reais e cinquenta centavos).
DATA:09/04/2025

ASSINAM:
JAIR LUIZ - Contratante
VERA LUCIA QUADROS - Secretária Municipal de Saúde 
- Interveniente
TECHMED ENGENHARIA HOSPITALAR LTDA - Re-
presentada por Thiago Batista Barbosa - Contratada
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO º 012/PGM/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 227.02.06/2025-SE-
MSAU
CONTRATANTE :  MUNICÍPIO DE ALVORADA 
D’OESTE/RO, pela Secretaria Municipal de Saúde
CONTRATADO: TECHMED ENGENHARIA HOSPITA-
LAR LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILI-
ZADA EM ENGENHARIA HOSPITALAR PARA SER-
VIÇOS DE REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA GARANTIR 
O CORRETO FUNCIONAMENTO DA ENGENHARIA 
HOSPITALAR, INCLUINDO EQUIPAMENTOS DE ALTA, 
MÉDIA E BAIXA COMPLEXIDADE, GRUPO GERADOR 
DE ENERGIA, SPDA, SISTEMA DE INCÊNDIO E AR-
-CONDICIONADO.
VALOR: R$ 232.500,00 (Duzentos e trinta e dois mil e 
quinhentos reais.
DATA:09/04/2025

ASSINAM:
JAIR LUIZ - Contratante
VERA LUCIA QUADROS - Secretária Municipal de Saúde 
- Interveniente
TECHMED ENGENHARIA HOSPITALAR LTDA - Re-
presentada por Thiago Batista Barbosa - Contratada
OBS.: Contrato Assinado Nos Autos Respectivo.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 003/2025

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 205/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE.
O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 14.133/21, Decreto 197/GAB/22 e 
Decreto 200/GAB/22, REGISTRAR OS PREÇOS.
FORNECEDOR: S.S CARVALHO COMERCIO E SER-
VICOS LTDA, CNPJ: 33.811.861/0001-09, no valor total: 
R$ 103.210,12 (cento e três mil duzentos e dez reais e doze 
centavos).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra da ata Nº 003/2025, poderá ser obtida no site 
da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis https://athus4.teixei-
ropolis.ro.gov.br/transparencia/processo_licitacao/.

Teixeirópolis/RO, 10 de Abril de 2025

OSMY TOLEDO DE SOUZA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 
NOVO DE AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/DCL/2025. 

 
 
Processo Nº138/SEMAGRI/2025. 
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA TEM 
POR FINALIDADE A AQUISIÇÃO DE VACINAS CONTRA A BRUCELOSE 
(B19) PARA IMUNIZAÇÃO DE BOVINOS, DE SERINGUEIRAS 
RONDÔNIA. 

 

INICIO DA DISPUTA SERA NO DIA 23/04/2025 ÀS 08h00min- (HORÁRIO DE 
BRASÍLIA – DF) FINAL DA DISPUTA ÀS 14h00min - (HORÁRIO DE BRASÍLIA 
– DF). 

VALOR ESTIMADO: R$ 13.785 (treze mil setecentos e oitenta e cinco 
reais). 

Os interessados devem atender a todas as exigências do Termo de Referência, que está disponível
 para consulta na integra no site: 
http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes. Os documentos de 
habilitação e proposta deverão ser enviados na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br ou 
por e-mail: cplseringueiras@gmail.com até a data e horário especulado na forma prevista neste 
aviso. Caso não houver interessados, o departamento de compras dará continuidade na aquisição 
com as cotações de preços dos participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo critério 
menor preço ITEM. Maiores informações e esclarecimentos sobre o referido Aviso de abertura de 
Dispensa serão prestados pela Equipe de Licitações, no Departamento de Compras e Licitações 
através do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou pelo Telefone: (69) 3623- 2693/2694. 

 
 

 
Seringueiras/RO,  10/04/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÉRGIO VILMAR KNONER 
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS 

PORT.N°.48/GAB/PMS/2023 

SERGIO VILMAR 
KNONER:55589
740959

Assinado de forma 
digital por SERGIO 
VILMAR 
KNONER:55589740959 
Dados: 2025.04.10 
12:32:21 -03'00'

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2025 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 

Estado do RONDÔNIA 

Extrato do 4° Termo aditivo do contrato nº 15/2022, decorrente de Pregão n° 49/2021, licitação 
que, como objeto, constitui-se na locação de Software Integrado de Gestão Educacional, 
incluindo sua implantação e capacitação de servidores, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação, que entre si celebram PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE e a empresa VIRTUALSOFT INFORMÁTICA E TECNOLOGIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 07.062.650/0001-00, os quais reajustam o contrato n° 
15/2022/PMNBO na importância de R$ 1.417,99 (um mil e quatrocentos e dezessete reais e 
noventa e nove centavos), valor que corresponde ao acréscimo de 8,44% (oito inteiros e quarenta 
e quatro centésimos por cento) de índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, de março/2024 
a fevereiro/2025.  
Fundamentação Legal: Lei nº. 8.666/93. 
 

 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 09 de abril de 2025. 

 

 

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
CLODOALDO ALVES PEDROSO 

PREFEITO t

Prefeitura de Nova Brasilândia D' Oeste
 Este documento foi assinado digitalmente por CLODOALDO ALVES PEDROSO (CPF ###.###.462-##), em 10/04/2025 - 12:50,  e pode ser validado pelo QR Code ao lado e
 ou pelo link: https://signpmnvbrasilandia.lxsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/98692. Folha 1 de 1 

 

 
ESTADO DE RONDONIA         

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 
PODER EXECUTIVO  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal CICERO APARECIDO GODOI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela comissão de Licitação, resolve 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 201/2025 
b) Licitação Nrº             :            5/2025 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 10/04/2025 
e) Objeto Homologado  : •AQUISIÇÃO DE MADEIRA BENEFICIADA PARA ATENDER 

ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA DE OBRAS. 
     f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: SADINEZ  BORGES DA ROSA SERRARIA - ME 
CNPJ/CPF: 07.880.019/0001-19 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 
1 MADEIRA PARA PONTE BENEFICIADA 

EM PRANCHA MEDINDO 4,5 MTS X 0,25 
CM X 0,6 CM 

200 R$ 1.700,0000 R$ 340.000,0000 

2 MADEIRA PARA PONTE BENEFICIADA 
EM QUADRADOS DE 6 MTS DE 
COMPRIMENTO, MEDINDO 30 CM X 30 
CM (PALANQUE QUADRADO) 

150 R$ 1.700,0000 R$ 255.000,0000 

 
                                  Valor Total Homologado - R$ 595.000,00 

 
Castanheiras, 10 de abril de 2025.  
 

 
______________________________________ 

CICERO APARECIDO GODOY 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Decreto 1422 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1674374 e CRC: DD3AE060). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1422, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Designa Danilo Carrilho Cardoso, Coordenador Geral de
Relações Públicas, para exercer, cumulavamente e
interinamente, as funções atribuídas ao cargo de
Coordenador de Comunicação do Gabinete do Prefeito
do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal, e

Considerando a necessidade de dar connuidade aos serviços administravos da Coordenadoria de
Comunicação durante a ausência do tular,

 D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica designado Danilo Carrilho Cardoso, Coordenador Geral de Relações Públicas, para exercer,
cumulavamente e interinamente, as funções atribuídas ao cargo de Coordenador de Comunicação do
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná,  sem ônus para o Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito

Avenida 02 de Abril, 1701 - Urupá - Ji-Paraná/RO - Caixa Postal 268 - CEP 76.900-149
Fone: (69) 3416-4000 - CNPJ 04.092.672/0001-25 - site: www.ji-parana.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por AFFONSO ANTONIO CANDIDO, PREFEITO
MUNICIPAL, em 09/04/2025 às 21:41, horário de Ji-Paraná/RO, com fulcro no art. 19 do Decreto
nº 435 de 27/02/2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eproc.ji-parana.ro.gov.br, informando o ID
1674374 e o código verificador DD3AE060.

Docto ID: 1674374 v1

Decreto 1421 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1671325 e CRC: 469F9E84). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1421, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e
avaliação de imóvel para locação pela Fundação Cultural
de Ji-Paraná, no qual deverá atender as necessidades da
equipe de criação de enfeites natalinos, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, através do O�cio n. 115/FCJP/2025 (ID
1645834),
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de imóvel para locação pela
Fundação Cultural de Ji-Paraná no qual deverá atender as necessidades da equipe de criação de enfeites
natalinos, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Vagner Pereira Alves;
II - Almir dos Santos Ocampos;
III - Keila Barbosa da Silva;
IV - Hugo Conrado.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sendo de levantar todas as opções de
edificações, que se adaptem às necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná para o funcionamento da
equipe de criação de enfeites natalinos, bem como para o armazenamento dos enfeites, peças e
ferramentas, conforme solicitado através Oficio 115/FCJP/2025 de 27/03/2025 (ID 1645834).

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente Decreto, deverão ser concluídas, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circunstanciado de
suas conclusões a Fundação Cultural de Ji-Paraná, para as demais providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância, as avidades
desenvolvidas pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Decreto 1421 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1671325 e CRC: 469F9E84). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1421, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e
avaliação de imóvel para locação pela Fundação Cultural
de Ji-Paraná, no qual deverá atender as necessidades da
equipe de criação de enfeites natalinos, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, através do O�cio n. 115/FCJP/2025 (ID
1645834),
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de imóvel para locação pela
Fundação Cultural de Ji-Paraná no qual deverá atender as necessidades da equipe de criação de enfeites
natalinos, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Vagner Pereira Alves;
II - Almir dos Santos Ocampos;
III - Keila Barbosa da Silva;
IV - Hugo Conrado.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sendo de levantar todas as opções de
edificações, que se adaptem às necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná para o funcionamento da
equipe de criação de enfeites natalinos, bem como para o armazenamento dos enfeites, peças e
ferramentas, conforme solicitado através Oficio 115/FCJP/2025 de 27/03/2025 (ID 1645834).

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente Decreto, deverão ser concluídas, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circunstanciado de
suas conclusões a Fundação Cultural de Ji-Paraná, para as demais providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância, as avidades
desenvolvidas pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Decreto 1421 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1671325 e CRC: 469F9E84). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1421, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e
avaliação de imóvel para locação pela Fundação Cultural
de Ji-Paraná, no qual deverá atender as necessidades da
equipe de criação de enfeites natalinos, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, através do O�cio n. 115/FCJP/2025 (ID
1645834),
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de imóvel para locação pela
Fundação Cultural de Ji-Paraná no qual deverá atender as necessidades da equipe de criação de enfeites
natalinos, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Vagner Pereira Alves;
II - Almir dos Santos Ocampos;
III - Keila Barbosa da Silva;
IV - Hugo Conrado.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sendo de levantar todas as opções de
edificações, que se adaptem às necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná para o funcionamento da
equipe de criação de enfeites natalinos, bem como para o armazenamento dos enfeites, peças e
ferramentas, conforme solicitado através Oficio 115/FCJP/2025 de 27/03/2025 (ID 1645834).

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente Decreto, deverão ser concluídas, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circunstanciado de
suas conclusões a Fundação Cultural de Ji-Paraná, para as demais providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância, as avidades
desenvolvidas pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 



PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE LOCALIZAÇÃO (LML)

CAHI-TECH INDUSTRIA LTDA, localizada na Rua 
Vicente Sabará Cavalcante nº 427 Bairro: Duque de Caxias 
CEP: 76.908-006 na Cidade: Ji-Paraná inscrito no CNPJ: 
59.587.585/0001-30 torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
10/04/2025 com a Licença Municipal de Localização - LML, 
para a atividade: Fabricação de artigos de vidro; Fabricação 
de artefatos de material plástico para outros usos não especi-
ficados anteriormente; Fabricação de abrasivos; Fabricação de 
maquinas e equipamentos para uso industrial especifico não 
especificado anteriormente, peças e acessórios. 
 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

CAHI-TECH INDUSTRIA LTDA, localizada na Rua 
Vicente Sabará Cavalcante nº 427 Bairro: Duque de Caxias 
CEP: 76.908-006 na Cidade: Ji-Paraná inscrito no CNPJ: 
59.587.585/0001-30 torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
10/04/2025 com a Licença Municipal de Instalação - LMI, 
para a atividade: Fabricação de artigos de vidro; Fabricação 
de artefatos de material plástico para outros usos não especi-
ficados anteriormente; Fabricação de abrasivos; Fabricação de 
maquinas e equipamentos para uso industrial especifico não 
especificado anteriormente, peças e acessórios. 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (LMO)

CAHI-TECH INDUSTRIA LTDA, localizada na Rua 
Vicente Sabará Cavalcante nº 427 Bairro: Duque de Caxias 
CEP: 76.908-006 na Cidade: Ji-Paraná inscrito no CNPJ: 
59.587.585/0001-30 torna público que requereu à SEMEIA 
– Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 
10/04/2025 com a Licença Municipal de Operação - LMO, 
para a atividade:  Fabricação de artigos de vidro; Fabricação 
de artefatos de material plástico para outros usos não especi-
ficados anteriormente; Fabricação de abrasivos; Fabricação de 
maquinas e equipamentos para uso industrial especifico não 
especificado anteriormente, peças e acessórios. 

Decreto 1421 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1671325 e CRC: 469F9E84). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1421, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e
avaliação de imóvel para locação pela Fundação Cultural
de Ji-Paraná, no qual deverá atender as necessidades da
equipe de criação de enfeites natalinos, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, através do O�cio n. 115/FCJP/2025 (ID
1645834),
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de imóvel para locação pela
Fundação Cultural de Ji-Paraná no qual deverá atender as necessidades da equipe de criação de enfeites
natalinos, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Vagner Pereira Alves;
II - Almir dos Santos Ocampos;
III - Keila Barbosa da Silva;
IV - Hugo Conrado.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sendo de levantar todas as opções de
edificações, que se adaptem às necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná para o funcionamento da
equipe de criação de enfeites natalinos, bem como para o armazenamento dos enfeites, peças e
ferramentas, conforme solicitado através Oficio 115/FCJP/2025 de 27/03/2025 (ID 1645834).

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente Decreto, deverão ser concluídas, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circunstanciado de
suas conclusões a Fundação Cultural de Ji-Paraná, para as demais providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância, as avidades
desenvolvidas pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Decreto 1421 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1671325 e CRC: 469F9E84). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1421, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e
avaliação de imóvel para locação pela Fundação Cultural
de Ji-Paraná, no qual deverá atender as necessidades da
equipe de criação de enfeites natalinos, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, através do O�cio n. 115/FCJP/2025 (ID
1645834),
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de imóvel para locação pela
Fundação Cultural de Ji-Paraná no qual deverá atender as necessidades da equipe de criação de enfeites
natalinos, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Vagner Pereira Alves;
II - Almir dos Santos Ocampos;
III - Keila Barbosa da Silva;
IV - Hugo Conrado.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sendo de levantar todas as opções de
edificações, que se adaptem às necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná para o funcionamento da
equipe de criação de enfeites natalinos, bem como para o armazenamento dos enfeites, peças e
ferramentas, conforme solicitado através Oficio 115/FCJP/2025 de 27/03/2025 (ID 1645834).

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente Decreto, deverão ser concluídas, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circunstanciado de
suas conclusões a Fundação Cultural de Ji-Paraná, para as demais providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância, as avidades
desenvolvidas pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Decreto 1421 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1671325 e CRC: 469F9E84). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1421, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e
avaliação de imóvel para locação pela Fundação Cultural
de Ji-Paraná, no qual deverá atender as necessidades da
equipe de criação de enfeites natalinos, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, através do O�cio n. 115/FCJP/2025 (ID
1645834),
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de imóvel para locação pela
Fundação Cultural de Ji-Paraná no qual deverá atender as necessidades da equipe de criação de enfeites
natalinos, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Vagner Pereira Alves;
II - Almir dos Santos Ocampos;
III - Keila Barbosa da Silva;
IV - Hugo Conrado.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sendo de levantar todas as opções de
edificações, que se adaptem às necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná para o funcionamento da
equipe de criação de enfeites natalinos, bem como para o armazenamento dos enfeites, peças e
ferramentas, conforme solicitado através Oficio 115/FCJP/2025 de 27/03/2025 (ID 1645834).

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente Decreto, deverão ser concluídas, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circunstanciado de
suas conclusões a Fundação Cultural de Ji-Paraná, para as demais providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância, as avidades
desenvolvidas pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

Decreto 1421 de 09/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 435/2023 (ID: 1671325 e CRC: 469F9E84). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

DECRETO N. 1421, DE 09 DE ABRIL DE 2025
  

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e
avaliação de imóvel para locação pela Fundação Cultural
de Ji-Paraná, no qual deverá atender as necessidades da
equipe de criação de enfeites natalinos, e dá outras
providências.

 
O PREFEITO  DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei
Orgânica Municipal,

Considerando solicitação da Presidente da Fundação Cultural, através do O�cio n. 115/FCJP/2025 (ID
1645834),
 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de imóvel para locação pela
Fundação Cultural de Ji-Paraná no qual deverá atender as necessidades da equipe de criação de enfeites
natalinos, integrada pelos membros a seguir nominados e que atuarão sob a Presidência do primeiro:

I - Vagner Pereira Alves;
II - Almir dos Santos Ocampos;
III - Keila Barbosa da Silva;
IV - Hugo Conrado.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sendo de levantar todas as opções de
edificações, que se adaptem às necessidades da Fundação Cultural de Ji-Paraná para o funcionamento da
equipe de criação de enfeites natalinos, bem como para o armazenamento dos enfeites, peças e
ferramentas, conforme solicitado através Oficio 115/FCJP/2025 de 27/03/2025 (ID 1645834).

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente Decreto, deverão ser concluídas, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do Decreto, encaminhando-se relatório circunstanciado de
suas conclusões a Fundação Cultural de Ji-Paraná, para as demais providências que se fizerem necessárias.

Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de relevância, as avidades
desenvolvidas pelos membros que integram a presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, em 09 de abril de 2025

[assinado eletronicamente]
AFFONSO CÂNDIDO

Prefeito 

JI-PARANÁ

A corrida conta com 58 atletas de elite, 
sendo oito atletas Quênia e Etiópia

1ª edição da Corrida Internacional 
Marco Zero reúne atletas de elite

 (Da Redação) 
A c idade  de  J i -
-Paraná se prepara 
para receber a 1ª 
edição da Corri-
da Internacional 
Marco Zero, que 
acontecerá no dia 
20 de abril. Com 
3.100 atletas ins-
cr i tos ,  o  evento 
vai movimentar as 
principais ruas e 
avenidas da cidade 
em um percurso de 
10 km.

  P r o m o v i d a 
pela Câmara de Di-
rigentes Lojistas de 
Ji-Paraná (CDL) 
e pela Fundação 
Ji-Cred, com or-
ganização da RAV 
Sports, a corrida 
já é considerada 
uma das maiores 
do estado, tanto em 
número de partici-
pantes quanto em 
premiação. Serão 
mais de R$ 350 mil 
distribuídos, com 
R$ 60 mil destina-
dos aos vencedores 
da categoria elite 
tanto no feminino 
quanto no mascu-
lino.

  Com premia-
ções  específ icas 
para o melhor atle-
ta brasileiro, me-
lhor rondoniense e 
melhor ji-parana-
ense, totalizando 
20 pódios na elite. 
Também estão pre-
vistas premiações 
para o público ge-
ral por categoria, 
somando R$ 28 mil 
para os três primei-
ros colocados.

  A competição 
contará com a pre-

Foto: Assessoria/Divulgação

sença de oito atletas 
internacionais de 
alto nível, vindos 
do Quênia e Etió-
pia. Entre os nomes 
confirmados estão 
Haregeweyni Hads 
Alemayehu, Tadesu 
Weka, Berhun Aba-
di e Gosa Bogale 
Seyoum (Etiopia), 
além de Viola Jela-
gat Kosgei, Edward 
Mutunga Wambua, 
Ru th  Kepkemoi 
Kiprono e Reuben 
Posghisho Longo-
siwa (Quênia).

  Para o presi-
dente da CDL de 
J i -Paraná ,  E l ias 
Pereira, o evento 
é um marco para a 
cidade.

“A Corrida In-
ternacional Marco 
Zero é mais do que 
uma compet ição 
esportiva. É uma 
celebração do nos-
so potencial,  um 
incentivo ao espor-
te e uma vitrine que 
coloca Ji-Paraná no 
mapa das grandes 
corridas do Bra-

sil”, destacou.
  Vanusa Gonçal-

ves, representante 
da RAV Sports e 
responsável  téc-
nica pela organi-
zação, comentou 
a preparação para 
garantir a seguran-
ça e o sucesso do 
evento.

“Estamos cui-
dando de cada de-
talhe para que os 
at letas tenham a 
melhor experiência 
poss ível .  É uma 
corrida com padrão 
internacional e te-
mos certeza de que 
será um divisor de 
águas para o espor-
te da região norte”, 
assegurou.

  A chegada será 
no Parque de Ex-
posições Hermínio 
Victorelli. De acor-
do com os organi-
zadores,  a expec-
tativa é reunir mais 
de 10 mil pessoas 
entre atletas, en-
tusiastas e público 
geral. A Corrida In-
ternacional Marco 

Zero promete ser 
um grande espe-
táculo esportivo e 
cul tural  para J i-
-Paraná e para todo 
o estado.

Interdição 
de ruas

Durante a rea-
lização da Corrida 
Internacional Mar-
co Zero, algumas 
ruas de Ji-Paraná 
estarão temporaria-
mente interditadas 
para garantir a se-
gurança dos atletas 
e do público.

Os organizadores 
esperam a compre-
ensão e apoio da po-
pulação para tornar o 
evento um marco na 
nossa cidade.

As interdições 
acontecerão no dia 
20 de abril, a partir 
das 5h da manhã e 
até as 11h estarão 
todas as ruas libe-
radas novamente! 

Com informa-
ções de Ellen Arau-
jo /Assessoria.

Rondônia, sexta-feira, 11 de abril de 2025 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.ESPORTE8

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular


